ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND       Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

V/v tiếp tục xác minh tình tiết,

làm rõ vụ việc vi phạm hành

chính của bà Dương Thị Côi, thôn

Đông Lỗ, xã Bình Thuận

                                    Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Bình Thuận.

Trên cơ sở Công văn số 320/TNMT ngày 22/3/2024 của Phòng Tài

Nguyên và Môi trường về việc tham gia ý kiến đối với hồ sơ đề nghị ban hành

quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực giao

thông đường bộ và lĩnh vực đất đai đối với bà Dương Thị Côi, thôn Đông Lỗ, xã

Bình Thuận và ý kiến của Phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Công văn số 268/KTHT

ngày 22/3/2024 về việc tham mưu chỉ đạo tiếp tục xác minh tình tiết, làm rõ vụ

việc vi phạm hành chính của bà Dương Thị Côi, thôn Đông Lỗ, xã Bình Thuận;

Để tiếp tục làm rõ vụ việc vi phạm hành chính của bà Dương Thị Côi, thôn

Đông Lỗ, xã Bình Thuận, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Chủ tịch UBND xã Bình Thuận:

- Về vị trí vi phạm: Theo trích lục bản đồ địa chính thửa đất kèm theo hồ

sơ thì bà Dương Thị Côi, thôn Đông Lỗ, xã Bình Thuận xây dựng công trình trên

4 thửa đất thửa 50, 140, 141, 142, tờ bản đồ số 58, xã Bình Thuận; tuy nhiên, hồ

sơ chỉ xác lập trên 3 thửa đất 50, 140, 142, tờ bản đồ số 58, xã Bình Thuận là

chưa đúng vào trích lục bản đồ địa chính; đề nghị xác minh, làm rõ vị trí vi

phạm, đồng thời kiểm tra lại trích lục bản đồ địa chính thửa đất kèm theo hồ sơ

vì tọa độ vị trí xây dựng không đúng vị trí vi phạm.

 - Về loại đất: Theo bản đồ địa chính năm 2013, thì thửa đất số 142, tờ bản

đồ số 58, xã Bình Thuận thể hiện loại đất SKK (đất khu công nghiệp). Tuy

nhiên, hồ sơ xác lập thể hiện loại đất LUC (đất chuyên trồng lúa nước) là chưa

đảm bảo theo quy định, Do đó, đề nghị Chủ tịch UBND xã Bình Thuận xác định

rõ căn cứ, cơ sở để xác định loại đất LUC trong hồ sơ, vì qua kiểm tra hồ sơ

không thể hiện thửa đất số 142, tờ bản đồ số 58, xã Bình Thuận, loại đất LUC

(đất chuyên trồng lúa nước), việc xác định sai loại đất sẽ xác định sai hành vi vi

phạm. Đồng thời xác định đối tượng quản lý đất LUC (đất chuyên trồng lúa

nước) theo quy định của pháp luật.

- Về tính ngày thu lợi bất hợp pháp: Theo Tờ trình số 20/TTr-UBND

ngày 11/3/2024 của Chủ tịch UBND xã Bình Thuận thể hiện: Tự ý chuyển mục

đích sử dụng đất tính từ ngày 25/12/2014 đến ngày 28/02/2024 là 9 năm 55

2

ngày; Chiếm đất từ ngày 05/01/2020 đến ngày 28/02/2024 là 4 năm 23 ngày là

chưa đảm bảo số ngày vi phạm, đề nghị xác định lại.

Văn bản làm rõ và các hồ sơ liên quan gửi về UBND huyện (qua Phòng

Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 29/3/2024.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp, hướng dẫn UBND xã

Bình Thuận xác minh, làm rõ các thông tin cần thiết. Trên cơ sở xác minh, làm

rõ vụ việc vi phạm hành chính của bà Dương Thị Côi, thôn Đông Lỗ, xã Bình

Thuận do UBND xã Bình Thuận trình, Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm

tra hồ sơ và có ý kiến liên quan đến dự thảo Quyết định và Hồ sơ đề nghị buộc

thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai gửi về Phòng Kinh

tế và Hạ tầng trước ngày 03/4/2024.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tổng hợp hồ sơ và lấy ý kiến các đơn vị

liên quan (nếu cần thiết) tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định

xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

Yêu cầu Trưởng các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi

trường và Chủ tịch UBND xã Bình Thuận khẩn trương thực hiện./.

  CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP. HĐND&UBND: C, PCVP,CV;

- Lưu: VT.

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-03-26T10:43:36+0700

		2024-03-26T14:10:20+0700

		2024-03-26T14:10:20+0700

		2024-03-26T14:10:20+0700

		2024-03-26T14:10:20+0700